و سپس ترکمنچای ترسیم کرده‌اند که از نقطه تلاقی رودهای قره‌سو و ارس در دامنه آرارات از دارکِلان آغاز و تا رود آستاراچای بین ایران و جمهوری آذربایجان تا ساحل دریای خزر جریان دارد. این مرزهای تحمیلی به دنبال جنگ‌های روسیه علیه ایران، دو دوره جنگ بین ایران و روسیه رخ داد که در نتیجه جنگ‌های اول (۱۲۱۸ ه. ق | ۱۸۰۳ م - ۱۲۲۸ ه. ق | ۱۸۱۳ م) و انعقاد معاهده تحمیلی صلح گلستان (اکتبر ۱۸۱۳ | شوال ۱۲۲۸ ه. ق) کلیه اراضی واقع در شمال رود ارس شامل ولایات قره‌باغ و گنجه، خان‌نشین‌های شکی، شیروان، قویا، دربند، بادکوبه، طالش، داغستان، گرجستان و محال شوره‌گل، آچوق‌باش، گوریا، منگولیا، آبخازیا، به روسیه داده شد. پس از پایان جنگ‌های ایران و روسیه، و شکست ایران، در دهم فوریه ۱۸۲۸ (۱۲۴۳ ه. ق) عهدنامه تنگین دیگری بین ایران و روسیه در روستای ترکمنچای از توابع میانه در آذربایجان منعقد گردید. به موجب این معاهده علاوه بر ایالاتی که طبق معاهده گلستان از ایران جدا شده بود، ایالات نخجوان، ایروان، طالش، قراباغ و شوره‌گل نیز به روسیه واگذار شد و مقرر گردید مبلغ ده کروور (پنج میلیون تومان) هم بابت غرامت به روس‌ها پرداخت گردد.

مرز ایران و روسیه و سپس مرز ایران و شوروی و پس از فروپاشی شوروی مرز ایران با قفقاز (شامل جمهوری خودمختار نخجوان، ارمنستان و جمهوری آذربایجان) از غرب به شرق همان مرزی است که سرنوشت آن را جنگهای ایران و روس و بدنبال آن معاهدات گلستان (۱۲۲۸هـ/۱۸۱۳) و سپس ترکمنچای (۱۲۴۳هـ/۱۸۲۸) ترسیم کرده‌اند که از نقطه تلاقی رودهای قره‌سو و ارس در دامنه آرات از دارکلان آغاز و تا رود آستاراچای بین آستارای ایران و آستارای جمهوری آذربایجان تا ساحل دریای خزر جریان دارد. طول این مرز ۸۰۷ کیلومتر (شامل ۲۰۴ کیلومتر با نخجوان، ۵۶۳ کیلومتر با آذربایجان و ۴۱ کیلومتر با ارمنستان) است.

اگرچه ضعف حکومت مرکزی ایران و فساد دربار مانع از اعمال اقتدار بر این مناطق بود.

هنگام پیشروی عثمانی‌ها به قفقاز، مرزهای ایران تهدید می‌شد، به همین سبب درگیری‌های بین ایران و عثمانی پیش آمد که به جنگهای سیصد ساله معروف است. نخستین این جنگها در سال ۹۲۰ ه.ق / ۱۵۱۴ م. بین سلطان سلیم عثمانی و شاه اسماعیل بود که به شکست ایران انجامید و آخرین آن بین نادر شاه افشار و سلطان محمود عثمانی در سال ۱۱۴۹

هق/۱۷۳۶/اتفاق افتاد که به پیروزی ایران منجر و به جنگ‌های ایران و عثمانی برای همیشه پایان داد. با حضور عثمانی‌ها در قفقاز، امپراتوری روسیه مرزهای جنوبی خود را در تهدید می‌دید، به همین سبب پیشروی بسوی جنوب را آغاز کرد.

هدف وی تسخیر داغستان بود که راه ایران را به روی روس‌ها باز می‌کرد. ولی داغستانی‌ها با کمک ارتش عثمانی به مقابله آنها برخاستند و قوای مسکووی را تار و مار کردند و کلیه دژهای روسیه در کنار رود تیرک را با خاک یکسان کردند و آنها را تا آستاراخان عقب راندند.<sup>(۷)</sup> در دوره اقتدار ایران بر قفقاز، شاه عباس دوم نیز در سال ۱۰۶۳ هق/۱۶۵۲ دستور داد که دژهایی را که دولت روسیه در اطراف رودخانه «قوی سو» و «ترک» احداث کرده بودند، ویران سازند. خسروخان بیگلربیگی شیروان و سرخای خان شمخال داغستان و تعدادی دیگر از امرای داغستان و شیروان برای اجرای دستور شاه عباس دوم به قفقاز لشکر کشیدند و پس از چندین بار جنگ و ستیز با نظامیان روسی، دژها و قلعه های روس‌ها به تصرف آنان در آمد و تخریب شد.<sup>(۸)</sup>

دوازده سال پس از سلطنت پتر کبیر (۱۰۹۳ ه‍.ق / ۱۶۸۲ م.)، چهارمین پادشاه سلسله رومانف در روسیه، سلطنت شاه سلطان حسین (۱۱۰۵ ه‍.ق / ۱۶۹۴ م.)، در ایران آغاز شد. با رسیدن پتر کبیر به سلطنت، روابط ایران و روس که تا آن زمان دوستانه بود، و عموماً روس‌ها محتاج به همراهی و یاری بودند و سفرای آنها در دربار ایران حکم فرستادگان عادی را داشتند، رنگ دیگری گرفت و موازنه قوا به نفع روسیه شد.<sup>(۹)</sup> پس از انقراض صفویه (۱۱۳۵ ه‍.ق / ۱۷۲۲ م.) و ضعف حکومت ایران، روس‌ها بر متصرفات جنوبی خود افزوده و با گرجستان همسایه شدند و هرگاه که پادشاهان گرجستان از جانب دربار ایران نگران و مورد تهدید واقع می‌شدند، آنان می‌کوشیدند پشتیبانی دربار روسیه را جلب کنند.<sup>(۱۰)</sup>

یکی از مقاصد بزرگ پتر کبیر این بود که از طرف ایران با هندوستان روابطی پیدا کند و راجع به این مسئله باید دانست که پیشینیان او نیز بعضی اقدامات نموده بودند، چنانچه میخائیل رومانوف مشهور در سال ۱۰۳۱ ه‍.ق / ۱۶۲۱ م. با خان خیوه روابط برقرار کرده بود و پس از او، جانشینش آلکسی، در سال‌های ۱۰۵۶ و ۱۰۸۶ ه‍.ق / ۱۶۴۶ و ۱۶۷۵ م. برای ایجاد روابط تجارتي با هندوستان فرستادگانی را به دربار هندوستان (بویژه اورنگ زیب) فرستاده بود ولی موفق به برقراری روابط نزدیک تجاری نشده بود. در سال ۱۱۰۸ ه‍.ق / ۱۷۵۹ م. برخی از بازرگانان روس در هندوستان دیده شده بودند.<sup>(۱۱)</sup>

پتر کبیر که هدفش بسط تجارت و ترقی سریع روسیه و دست یافتن به دریای آزاد بود چاره‌ای نداشت جز اینکه با ایران روابط دوستانه برقرار کند و بهمین جهت در سال ۱۱۲۳ ه‍.ق / ۱۷۱۱ م. نماینده‌ای به دربار ایران فرستاد تا در باره انعقاد قرار داد‌های تجارتي با شاه سلطان حسین مذاکره نماید و ضمناً اطلاعات کافی در باره شهرهای ساحلی بحر خزر تهیه کند. شاه سلطان حسین این سفیر را بگرمی پذیرفت، سفیر از طرف دولت خود تقاضا کرد که به تجار ارمنی دستور داده شود که بعداً مال التجاره‌های خود را عوض اینکه از راه از میر یا طرابوزان به اروپا بفرستند، از راه سن پترزبورگ به اروپا ببرند، بخصوص محصول ابریشم ایران که در آن موقع، فوق‌العاده مورد توجه کشورهای اروپایی بود، از راه روسیه به اروپا فرستاده شود. در این دوره مال‌التجاره‌های ایران از راه دریایی هند و یا از راه ترکیه و حلب به اروپا فرستاده می‌شد.<sup>(۱۲)</sup>

پتر کبیر که مدتی بود خیال دست اندازی به ایالات جنوبی دریای خزر داشت، در سال ۱۱۲۸ هـ ق/ ۱۷۱۵ م. سفیر دیگری به نام «آرتمی وولینسکی» را به دربار صفویه در اصفهان گسیل داشت. این فرد مردی بسیار هوشمند و دانا بود و پتر کبیر در زمینه انعقاد قرارداد تجاری با ایران به او اختیار تام داده بود. (۱۳)

پتر کبیر می‌خواست در باره ایالات ساحلی دریای خزر و آنچه راجع به آنهاست، از مصب رودها و بنادر آن و نیز در باره ایالت گیلان، تحقیقات به عمل آورد.

علاوه بر آن ماموریت وولینسکی این بود که از دربار شاه ایران بخواهد که به ارامنه‌ای که تجارت ابریشم را در اختیار داشتند اجازه داده شود که از راههای تجاری روسیه کالای خود را بجای حلب و از میر به سنت پترزبورگ صادر نمایند. او همچنین مأموریت داشت که به مقامات عالی‌رتبه ایران هشدار دهد که دشمن اصلی ایران عثمانی‌ها هستند نه روس‌ها. سفیر روس در ربیع الاول ۱۱۲۹ هـ (ماه مارس ۱۷۱۶ م.) وارد اصفهان شد. او در مدت اقامت در اصفهان و سیر و سفر در راههای ایران و مطالعه اوضاع اجتماعی و اقتصادی آن زمان، در گزارشهای خود به دربار پتر نوشته بود که روسیه می‌تواند با یک قشون مختصر ایران را فتح کند. او در ۱۱۳۱ هـ ق/ ۱۷۱۸ م. پس از انجام ماموریت، در راه بازگشت به روسیه، زمستان را در شماخی گذراند. وی هم در زمان رهسپاری به اصفهان و هم در راه بازگشت به سنت پترزبورگ در شماخی (که در آن دوره جزو قلمرو شمالی ایران بود) مدتی اقامت کرده و به مطالعه جغرافیای قفقاز پرداخته و اطلاعات مهمی از قفقاز تهیه کرده و به دربار روسیه گزارش کرده بود که تعلق ایالات قفقاز به ایران بسیار سست است و اقوام مسیحی قفقاز بویژه گرجی‌ها نسبت به روسیه بسیار علاقه مند هستند و لازم است پتر در این مورد وارد عمل شود.

گزارش‌های وولیسکی مورد ارزیابی پتر فرار گرفت و با آنکه روسیه در آن زمان درگیر جنگ با سوئد بود، از خیال تصرف ایران منصرف نشده بود. به همین سبب در پائیز ۱۱۳۲ هـ.ق، یکی از نظامیان روس به نام باسکاکف را مأمور نمود تا از مصب رود تیرک تا کنار ساحل گیلان را از راه خشکی پیموده و اطلاعات جمع آوری و به هیأت عالی نظامی روسیه بفرستد.

پس از فراغت روسیه از جنگ با سوئد و انعقاد عهدنامه صلح در سال ۱۱۳۳ هـ.ق/۱۷۲۰ م. فرصتی بدست آمد تا پتر به مقصود دیرینه خود برسد. در بهار ۱۱۲۴ هـ.ق داودخان داغستانی در لرگیه و داغستان بنای فتنه جویی گذاشته به شماخی حمله کرد و به اموال و جان تعدادی از روس‌های ساکن در آن شهر خسارت وارد کرد. از طرفی با حمله افغانها به اصفهان، پتر کبیر موقع را مناسب دانسته نقشه حمله به ایران را عملی کرد.

پتر کبیر در ۱۱۳۴ هـ.ق/۱۷۲۲ م. به بهانه خون‌خواهی شاهزاده چرکاسکی که بدست ازبک‌های تبعه ایران به قتل رسیده بود با قشونی ۳۰ هزار نفری و همان مقدار چریک به سرکردگی خود از حاجی‌طرخان به قصد حرکت به جنوب از مسیر رود ولگا اقدام کرد. قبل از حرکت، در ۴ شوال ۱۱۳۴ بیان نامه‌ای به زبانهای ترکی و فارسی منتشر کرد.

بدین ترتیب از اوایل قرن ۱۹ روسیه روند اشغال منطقه را فعال تر کرد. حتی پیشنهاد فتحعلی خان حاکم قوبا برای اتحاد خوانین از سوی برخی خانها پذیرفته نشد و برخی از آنان برای حفظ خود و خاندانشان داوطلبانه با روسیه قرار داد الحاق و تابعیت امضاء کردند که پیوستن گرجستان به روسیه در ۱۸۰۱ در آن بی تأثیر نبود.

در سال ۱۲۱۰ هـ/ق ۱۷۹۵ مقدمات حمله به ایران آغاز شد. در این زمان کاترین دوم امپراتور روسیه بود. وی توجه ویژه‌ای به این حمله داشت. ارتشی ۳۰ هزار نفری در اختیار زوبوف قرار گرفته بود. حمله از کلیسا آغاز شد. کشیشان برای سلامتی و موفقیت فرمانده کل و ارتش تحت اختیارش دعا و نیایش گزاردند.

روسیه برای دسترسی به جنوب با دو مانع روبرو بود؛ یکی مبارزان مسلمان قفقاز به ویژه قفقاز شمالی (که مبارزان آن تا پنجاه سال در برابر روسیه مقاومت کردند، از جمله امام شامل داغستانی و نظام امامستان تشکیل شده از سوی او در قفقاز شمالی) که پس از لشکرکشی به قفقاز جنوبی و شکست ایران در دو جنگ و انضمام این سرزمین با انعقاد معاهدات گلستان (۲۹ شوال ۱۲۲۸/۱۸۱۳) و ترکمنچای (۵ شعبان ۱۲۴۳ هـ ق/۱۰ فوریه ۱۸۲۸) با ایران، روسیه حضور خود را در قفقاز شمالی را تثبیت کرد.

احداث «جاده نظامی گرجستان»<sup>(۲۱)</sup> ارتباط دشتهای جنوبی روسیه را با گذر از دره تنگ رود ترک به سوی تفلیس امکان پذیر کرد که روسیه در قفقاز جنوبی حضور یابد.

هنوز محمد علی خان از تبریز عبور نکرده بود که خبر رسید کراکوفسکی با پنج هزار سرباز پیاده و هزار سواره و دوازده عراده توپ از رود ارس گذشته و بسوی تبریز در حال پیشرفت می‌باشد. عباس میرزا که به هیچ وجه انتظار این حمله زمستانی را نداشت و سپاه چریک خود را مرخص کرده بود به زحمت توانست نیرویی جمع آوری نموده و در ژانویه ۱۸۲۷ (۱۲۴۲ هـ.ق) روس‌ها را به آن سوی ارس براند. پس از این واقعه محمد علی خان به تفلیس عزیمت کرد و در آنجا با یرمولف و ژنرال دیبیچ نماینده مخصوص تزار ملاقات کرد. روس‌ها شرط ترک مخاصمه را واگذاری کلیه سرزمینهای ماوراء ارس اعلام داشتند و چون محمد علی خان نپذیرفت مذاکرات با شکست مواجه شد و سفیر ایران با دست خالی مراجعت کرد.

همین که روس‌ها از موضوع اختلاف شاه و ولیعهد خبردار شدند فرصت را مغتنم شمرده دست به حمله متقابل زدند. در ۱۵ اکتبر ژنرال پاسکوویچ پس از هفت روز جنگ خونین ایروان را فتح و به این ترتیب سراسر زمینهای ماوراء ارس به دست روس‌ها افتاد. آنگاه ژنرال آریستوف در راس یک سپاه شش هزار نفری از رود ارس عبور کرد و به جانب تبریز رهسپار شد. در ۲۴ اکتبر ۱۸۲۷ (۱۲۴۳ هـ.ق) تبریز که فاقد وسایل دفاعی و سنگر بندی بود به آسانی به دست روس‌ها افتاد.

با سقوط تبریز استقلال ایران به شدت در خطر افتاده و روس‌ها خود را برای حمله به تهران آماده می‌کردند. در چنین وضعی عباس میرزا نمایندگان را نزد پاسکوویچ فرستاد و شرایط وی را برای متارکه جنگ استفسار کرد.

دکتر جان مک نیل پزشک سفارت انگلیس هم به عنوان ناظر در مذاکرات شرکت کرده بود. عباس میرزا در انعقاد عهدنامه عجله داشت ولی چون در مورد مبلغی که روس‌ها به عنوان غرامت جنگی مطالبه می‌کردند اختلاف نظر وجود داشت مذاکرات مدتی به طول انجامید.

در دهم فوریه ۱۸۲۸ (۱۲۴۳ ه‍.ق) عهد نامه ننگینی در روستای ترکمنچای از توابع میانه در آذربایجان منعقد گردید که به نام همان محل به «عهدنامه ترکمنچای» معروف شد. به موجب این معاهده علاوه بر ایالاتی که طبق معاهده گلستان از ایران جدا شده بود، ایالات نخجوان، ایروان، طالش، قراباغ و شوره گل نیز به روسیه واگذار شد و مقرر گردید مبلغ ده کرو (پنج میلیون تومان) هم بابت غرامت به روس‌ها پرداخت گردد.

کاترین پس از اطلاع از شکست گرجستان و فرار هراکلیوس، به گنت واسیلیویچ گودوویچ فرمان حمله به ایران داد. در این نبرد روس‌ها توانستند پس از فتح دربند بطرف بادکوبه حرکت کرده این نواحی از لنکران تا سواحل گیلان را به تصرف در آورده و از آنجا ایالات گیلان یعنی انزلی و رشت را مورد تهدید قرار دهند. پس از فوت کاترین دوم در سال ۱۲۱۱ هـ.ق/ ۱۷۹۶ م. و ترور آقا محمدخان قاجار در همان سال (۱۲۱۱ هـ.ق) در شوشا، به فرمان پاول اول لشکر کشی پایان یافت و روس‌ها شکی، شیروان و گرجستان را تخلیه کرده عقب نشستند.

از دیگر دلایل شکست می‌توان موارد زیر را بر شمرد:

- الکساندر اول پسر «پاول» گرجستان را ضمیمه خاک روسیه کرد و در ادارات و سایر دوایر

روسیه از نظام سرواژی و پناه بردن به جنوبی ترین قلمروها در دشتهای جنوب روسیه و تشکیل

کلنی های قزاق نشین.<sup>۱</sup>

- استفاده از این قزاقها برای محافظت مرزها و بخشیده شدن آنان از طرف دربار و اجازه

تملک اراضی و منازلی که برای خود در این ناحیه در تصاحب داشتند.

- شکست ایران در جنگهای اول و دوم روسیه و ایران در سالهای ۱۲۱۸ - ۱۲۲۸ و

۱۲۴۱-۱۲۴۳ ه.ق. / ۱۸۱۳-۱۸۲۸ م.

### منابع مربوط به جنگ ایران و روسیه در قفقاز

منابع تاریخ نگاری غربی و روسی و به تبع آن دوره شوروی همیشه گسترش قلمرو روسیه

را به جنوب و تصرف قلمروهای اسلامی کریمه، اطراف ولگا، ماوراءالنهر و قفقاز شمالی و جنوبی

رامنیت ارزیابی کرده‌اند و از منابع تاریخی، سفرنامه‌ها و خاطره‌ها و یادداشتهای مشاهیر و